

KURJER WIECZORNY

wychodzi codziennie popołudniu z wyjątkiem niedziel i świąt

Naczelnny redaktor: **Konstanty Srokowski**

Redakcja:

ulica Batorego Nr. 10

Telefon Nr. 4490

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Adres dla listów: Skrytka poczt. 78

Prenumerata miesięczna bez odnośnienia 3 Zł. 40 gr., z odnośnieniem 3 Zł. 60 gr. z przesyłką pocztową 4 Zł. 20 gr. Zagranicą miesięcznie 7 Zł.

Cena numeru **15 groszy**

Ceny ogłoszeń za 1 wiersz milimetryowy: Drobne i zwykłe zł. 0.10. — Nadesłane zł. 0.30. Po stronie zł. 0.35. — Na pierwszej stronie, w kłócie i między giełdami 0.45.

Ogłoszenia zamiejscowe drożej. — Ogłoszenia zagraniczne droższe.

Administracja:

ulica Batorego Nr. 10

Telefon Nr. 35-99

Konto czekowe P. K. O. Nr 152670

Adres dla listów: Skrytka poczt. 78

Treść numeru:

SZCZEGÓŁY NOWEGO KRACHU BANKOWEGO W WIEDNIU.
JAK WYKRYTO FAŁSZERSTWO AKCYJ „STARCHOWICE”.
MAC DONALD PRZECIWKO KOMUNISTOM.
DORPAT PODPALONY PRZEZ KOMUNISTÓW.

Najlepsze SOLALI
tutki i bibułki do papierosów

RESTAURACJA STARY TEATR

976

SP. Z OGR. ODPOW.

CODZIENNIE WIECZOREM KONCERT.

FILJA W HOTELE FRANCUSKIM.

OBJADY WYDAJE SIĘ OD 12—5 POPOŁUDNIU.

GABINETY STYLOWO URZĄDZONE Z PIANINEM.

TELEFON 14-02. — FILJI Nr. 10-45.

Każda mądra głowa
pije koniak **Meukowa**

Minister Skrzyński o rezultatach obrad genewskich

Sytuacja Polski na terenie międzynarodowym poprawiła się

Warszawa. (Tel. wł.) „Kurier Poranny” zamieszcza wywiad z min. Skrzyńskim. Minister jest zdania, że w sytuacji Polski zaszły zmiany na lepsze. Polska nie tylko nie jest w tym samym stopniu co dawniej posądzana o imperializm, niechęć do współpracy, ale możemy mieć nadzieję, że tradycja, wyznaczona rola Polski zaczyna być przez szeroką opinię Zachodu rozumiana. Biorąc żywy i czynny udział w pracach dokonanych na 5-tym zromadzeniu Ligi pozyskaliśmy możliwość produktywne-

go udziału i inicjatywy w dalszym ich rozwoju. Nie należy ulegać optymistycznym złudzeniom co do poczynań genewskich. Będą one wymagały jeszcze bardzo wielkich wysiłków i mogą napotkać na przeszkodę ze strony tych, którzy i dziś nie ukrywają swego niezadowolenia z ostatniego dzieła Ligi Narodów. Trzeba jednak stanowczo dążyć do tego, aby niechętnych skłonić do uznania woli zbiorowej 55 państw reprezentowanych w Genewie.

Groźba wybuchu strajku w Zagłębiu Dąbrowskim i Chrzanowskim

Warszawa. (Tel. wł.) Rokowania między robotnikami a przemysłowcami, które toczyły się 7 bm. w Ministerstwie Pracy w sprawie podwyżki zarobków z Zagłębia węglowym chrzanowsko-dąbrowskim zostały przerwane. Robotnicy żądali

utrzymania płac stosowanych w lipcu, które zostały obniżone o 5 proc. w sierpniu i dalszych 5 proc. we wrześniu. W razie dalszego opornego stanowiska przemysłowców grozi wybuch strajku w Zagłębiu Dąbrowskim i Chrzanowskim.

Dorpat podpalony przez komunistów

Śmierć 2 osób w płonącej kinoteatrze

Ryga. (Tel. wł.) Z Dorpatu donoszą, że w nocy na 1 października równocześnie w kilku punktach miasta wybuchły gwałtowne pożary. We wszystkich wypadkach przyczyną pożaru było podpalenie. Przypuszczają, że chodzi tu o zamach ze

strony organizacji komunistycznej. Tej samej nocy spłonął w Pieczarze kinoteatr oraz rosyjski dom związkowy przyczem dwie osoby zginęły w płomieniach.

Federacja naddunajska i Castiglioni

Wiedeń, 4 października.

Nasz korespondent wiedeński pisze nam: Półoficjalny organ Benesa „Prager Presse” ogłosił przed kilkoma dniami bardzo stanowcze sprostowanie wiadomości lansowanej z Pragi, jakoby mocarstwa zachodnie zwróciły się do czesko-słowackiego ministra spraw zagranicznych z propozycją opracowania projektu federacji naddunajskiej i jakoby Dr. Benes-

wogóle zajmował się tego rodzaju projektami. Równocześnie prawie z tym sprostowaniem czeskim wygłosił dzisiaj na pierwszym posiedzeniu jesiennej sesji parlamentu austriackiego kanclerz Seipel expose, w którym stwierdził, że nie może być obecnie mowy o unji celnej państw sukcesyjnych dawnej monarchii. W cztery dni później ogłosiła mimo dementis z Wiednia i Pragi „śródziemnomorska agen-

cja” włoska informację tej treści, że w czasie ostatnich obrad w Genewie wentylowano przecież w kołach austriackich, węgierskich i czeskich myśl kooperacji państw sukcesyjnych łącznie z Rumunją, że myśl ta zrodziła się szczególnie u Czechów obawiających się konkurencji niemieckiej z chwilą wejścia w życie planu Dawesa, że unja celna jest jedynym ratunkiem zwłaszcza dla Austrii, że dalej Benes zgodziłby się chętnie na unję, gdyby jej punktem centralnym była Praga i że wreszcie — co jest najbardziej sensacyjne z całej informacji agencji włoskiej — Włochy nie żywią już obaw co do wskrzeszenia dawnej monarchii habsburskiej a zdemokratyzowanej naturalnie i nowoczesnej formie unji celnej, a rząd włoski zająłby wobec kwestii unji tylko wówczas jakieś konkretne stanowisko, gdyby stał się aktualny problem dostępu do Adrii.

Aby ocenić należyte wartości tych twierdzeń i zaprzeczeń należy sobie uprzytomnić ten fakt, że Austria a po części i Węgry ciąży w sposób nieprzyjemny na polityce państw zachodnich, które zdają się dochodzić powoli do przekonania, że w tej formie jak dotychczas państwa sukcesyjne istnieć dalej nie mogą. — Francja chciałaby raz wreszcie sprzągnąć Austrię z jakimś innym żywotnym organizmem, by odciągnąć ją od unji z Rzeszą, Anglia szuka wielkich kompleksów gospodarczych w środkowej Europie, a Czechosłowacja marzy ciągle o dekapitacji Wiednia na korzyść Pragi. Mimo więc sprostowań jest przecież prawdą, że wpływowe koła praskie szczególnie przemysłowe zajmują się w ostatnich czasach bardzo żywo starym planem ścisłego zespolenia gospodarczego państw sukcesyjnych, że odnośne usiłowania znajdują w Beneszu gorącego zwolennika i orędownika a to dlatego, że uważa on obecną degradację finansową Wiednia za najkorzystniejszą sposobność do odebrania stolicy naddunajskiej jej międzynarodowej pozycji i do podniesienia Pragi do roli „pepka środkowej Europy”. Że nie jest to rzeczą łatwą, o tem wie najlepiej Benes i dlatego nie bardzo był zachwycony gadatliwością pewnego odłamu prasy czeskiej, która dla podkreślenia roli, jaką minister czeski odgrywa na terenie międzynarodowym zdradziła przedwcześnie jego odnośne plany. Wobec drażliwości problemu federacji naddunajskiej musieli i Benes i Seipel wystąpić z zanadto obcesowem sprostowaniem. Ale ta właśnie obcesowość utwierdza raczej w przekonaniu, że zamiary podobne istnieją, że ich genealogia wywodzi się z Pragi i że słabiotka Austria nie chce się narazić sąsiadowi włoskiemu uznając za stosowne oświadczyć, że nie myśli wiązać się jednostronnie, lecz salwować swoją niezależność gospodarczą na wszystkich frontach.

Odpowiedzią na tę jak się okaże przesadnie lojalną wobec Włochów enuncjację kanclerza z dnia 30 września była wspomniana na wstępie informacja agencji włoskiej z dnia 3 września. Informacja ta pragnie widocznie uspokoić Seipela, jakoby plan unji celnej oznaczał casus belli dla Włoch. Te obawy należą już do przeszłości, tłumaczy agencja rządowi austriackiemu, gdyż „we Włoszech poznano, że unja taka jest problemem czysto gospodarczym”, a politycznym stanie się tylko wów-

czas gdy unja postawi na porządku dziennym problem dostępu do Adrii. Kto zna dotychczasowe stanowisko Włoch w sprawie federacji naddunajskiej, kto przypomni sobie z jakim uporem i z jaką bezwzględnością Włosi tłumili w zarodku każdą taką koncepcję, musi dojść do przekonania, że w środkowoeuropejskiej polityce włoskiej zaszła, widocznie radykalna zmiana orientacji.

Trzy momenty wpłynęły na tę zmianę. — Pierwszym z nich jest osłabienie obecnej pozycji Francji w Niemczech, co umożliwiło Włochom złagodzenie również swej polityki w państwach sukcesyjnych. Wiadomo, że Włosi uważali te państwa za wyłączną domenę swej hegemonii. Drugim momentem to nacisk Anglii dla której wszelkie rozproszkowanie terytorjalne jest tylko hamulcem dla pacyfikacji Europy. Ze strony więc Anglii otrzymały Włochy zapewnienie, że unja celna państw sukcesyjnych będzie miała charakter wyłącznie gospodarczy. Trzecim wreszcie momentem, który najwięcej wpłynął na zmianę polityki Włoch w odniesieniu do problemu federacyjnego jest faktycznie przeprowadzona penetracja państw sukcesyjnych przez kapitał włoski. Leżało w naturze rzeczy, że Austria jako kraj najbardziej uprzemysłowiony, była najwłaściwszym terenem dla takiej penetracji. Role, jaką odegrał w Austrii Tryesteńczyk Castiglioni i stosunek jej zarówno do Mussoliniego, jak i do Banca Commerciale Italiana rozumieć tylko można w tem oświetleniu. Castiglioni był poprostu narzędziem kapitału włoskiego do opanowania Austrii, by uczynić ją ekonomicznie a zatem i politycznie zależną od Włoch. To zadanie spełnił Castiglioni do marca 1924 r. w sposób genialny. Mussolini wie dlaczego odznaczył Castiglioniemu bardzo wysokim orderem włoskim a Banca Commerciale wie, że sanując Castiglioniemu ratuje właśnie pozycję kapitału włoskiego w Austrii. Opanowawszy Austrię, czyli unicestwiwszy plan połączenia Czech z Jugosławią po przez t. zw. korytarz austriacki, mogą Włochy obecnie odgrywać rolę neutralnego a nawet przychylnego widza, gdy chodzi o nieszkodliwy już dla nich projekt federacji naddunajskiej, którego realizacja staje się zresztą niemożliwą z powodu sojuszu niemiecko-węgiersko-bolszewickiego. Ostatnia enuncjacja środkowoeuropejskiej agencji jest zdezawuowaniem sprostowań Benesa i Seipla, a równocześnie rekomendacją Włoch pod adresem Anglii. Zawsze świetna dyplomacja włoska poszczycić się więc może znowu nielada sukcesem w swej polityce zagranicznej. **Dr. P.**

TELEGRAMY

O zawarcie polsko-niemieckiego traktatu handlowego

Warszawa, (AW.). 7 b. m. w ministerstwie przemysłu i handlu odbyła się konferencja kół gospodarczych w sprawie traktatu handlowego polsko-niemieckiego. Zebranie zgłosiło szereg dezyderatów, które uwzględniane będą podczas rokowań. Rząd niemiecki wysunął pomysł zawarcia tymczasowej prowizorycznej umowy handlowej na pół roku.

O pożyczkę dla Niemiec

Bruksela. (PAT.) Przybył tu gubernator Banku Narodowego Hautaie, który brał udział w odbywających się w Londynie rokowaniach w sprawie określenia udziału poszczególnych państw przewidzianej w planie Dawesa pożyczce dla Niemiec. Hautaie odbył konferencję z Theunisem przy czem ustalono, że udział Belgii w tej pożyczce ma wynosić jeden i pół miliona funtów szterlingów. — Wczoraj odbyła się konferencja Theunisa z bankierami.

Węgry przeciw układowi z Rosją

Budapeszt. (Tel. wł.). Po dwumiesięcznych fejtach zebrało się dziś Zgromadzenie narodowe. — Poseł Eckhardt poruszył sprawę układu zawartego między Węgrami a Rosją i oświadczył, że w imieniu chrześcijańskiej opinii publicznej protestuje przeciwko zawarciu układu z Rosją sowiecką. Hr. Bethlen odpowiedział, że zgromadzenie narodowe nie może obecnie omawiać tej sprawy gdyż układ nie został jeszcze przedłożony zgromadzeniu.

Nowy gabinet grecki

Ateny. (PAT.) Wczoraj ukonstytuował się nowy gabinet grecki: Prezesem gabinetu a zarazem ministrem wojny jest Mihalopoulos, ministrem spraw zagranicznych Bussos. Nowi ministrowie należą do prawicy zgromadzenia narodowego.

Niestychany szowinizm pruskich nacjonalistów

Nacjonalści pruscy nie chcą zezwolić francuskiemu profesorowi na wygłoszenie odczytu w Poczdamie — Mobilizacja nacjonalistów i republikanów

Berlin. (Tel. wł.) Francuski profesor Basch, który bierze udział w kongresie pokojowym miał wypowiedzieć mowę w Poczdamie. Nacjonalistyczne związki niemieckie wydały odezwę, w której możliwość wystąpienia profesora francuskiego Bascha uważają za hańbę dla Poczdamu i zapowiedziały, iż nie dopuszczą do odczytu siłą. Prezydent policji w Poczdamie zapowiedział, iż celem uniknięcia rozruchów zmuszony będzie aresztować prof. Bascha w razie przybycia jego do Poczdamu. Prof. Basch oświadczył, iż w razie aresztowania domagać się będzie, by umieszczono go w zamku Sans Souci w pokoju, w którym mieszkał niegdyś Voltaire.

Zapowiedziany odczyt prof. Bascha w Poczdamie wywołał gwałtowną dyskusję w sejmie, podczas której minister spraw wewnętrznych Sewering oświadczył, iż wyda najostrożniejsze zarządzenia, aby odczyt mógł się odbyć spokojnie. — Poczdam, zaroił się od mnóstwa oddziałów organizacji prawicowych i lewicowych, które obsadziły gmach stowarzyszenia Związków Zawodowych, w którym przemawiać ma Basch. Sfery republikańskie zmobilizowały 2.000 członków grup czarno-czerwono-złoty i wysłały pociągami do Poczdamu. Jest to poprostu próba sił, którą przeprowadzają republikanie zechceni ostatnimi sukcesami.

Uchwały światowego kongresu pokojowego w Berlinie

Berlin. (Tel. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu światowego kongresu pokojowego przyjęto szereg wniosków. Pierwszy wniosek zajmuje się wydarzeniami w Chinach i przypomina niebezpieczeństwo, jakie tkwi w każdym wybuchu wojny. Drugi wniosek wzywa wszystkich przyjaciół pokoju, aby w interesie wzajemnego porozumienia i pokojowego pojednania domagali się życzliwego traktowania politycznych przeciwników oraz amnestji dla politycznych więźniów i internowanych. Inny

wniosek zwraca się do międzynarodowego biura pokoju w Genewie z prośbą, aby śledziło bacznie wydarzenia na Bałkanach i w razie potrzeby przez własną inicjatywę albo przez odwołanie się do opinii publicznej przypominało wyższe prawa cywilizacji i obowiązki pokojowe rządów. W sprawie ochrony mniejszości, kongres postanowił zalecić narodowym związkom pokoju, aby zachęcały mniejszości wszystkich państw do tworzenia mniejszościowych związków pokojowych.

Mac Donald przeciwko komunistom

W przedczeniu upadku rządu Labour Party

Londyn. (Tel. wł.) W mowie wygłoszonej na wczorajszym posiedzeniu dorocznego Zjazdu partji pracy stwierdził Mac Donald, że rząd jego sprzeciwi się kategorycznie zarówno wnioskowi nagany proponowanemu przez konserwatystów, jak i wnioskowi partji liberalistów o utworzenie komisji śledczej dla zbadania sprawy cofnięcia oskarżenia przeciwko komunistycznemu redaktorowi Campbellowi. Premier zaprotestował następnie przeciwko próbom wywołania nowych wyborów z powodu tak błahej sprawy i zakończył, że woli kategoryczne postawienie kwestji przez partję konserwatywną, aniżeli ukryte zamiary partji liberalnej. Odpowiedzialność za nowe wybory nie może obarczać Labour Party. W dalszym ciągu swej mowy premier potępił komunizm, który nie może

przynieść żadnej korzyści. Komunizm zakończył mowca jest produktem rządu carskiego i brutalności wojennej — nie mamy z nim więc nic wspólnego. Ołbrzymią większością uchwalono rezolucję postanawiającą nie przyjmować komunistów jako kandydatów partji pracy przy wyborach ciał ustawodawczych i do władz miejskich.

MAC DONALD O PRACACH SWEGO RZĄDU.

Londyn. (PAT.) 300 delegatów reprezentujących 3.135.918 członków partji robotniczej zebrały się dziś na doroczną konferencję partji pod przewodnictwem Mac Donalda, który w mowie swojej wspominał o pracy dokonanej w rozmaitych dziedzinach przez obecny rząd. Mowca podkreślił, że powołanie gabinetu partji robotniczej wywarło w całym świecie silny wpływ.

Kampanja Lloyd George'a przeciw Mac Donaldowi

Londyn. (PAT.) Lloyd George przemawiając na zgromadzeniu w Leicester zaznaczył, że partja liberalna postanowiła nie zmieniać zdania i że znakomita większość jej będzie na jutrzejszym posiedzeniu Izby gmin głosowała za wnioskiem Asquitha. Ben Spoor (leader partji pracy w Izbie gmin) w mowie jaką wygłosił zaprotestował przeciw zakusom liberalistów i konserwatystów dążących do wywołania kryzysu z powodu stosunkowo niezna-

cznego incydentu charakteru administracyjnego. — Przywódcy konserwatystów w przemówieniach swoich podkreślali, że należy się spodziewać nowych wyborów w początkach listopada. Cała prasa liberalna sądzi, że nowe wybory odbędą się w listopadzie. „Manchester Guardian” wyraża jednak nadzieję że dyskusja środowa przejdzie spokojnie, i że rząd Mac Donalda się utrzyma.

NADEŚLANE

—0—

**PIERWSZORZĘDNA PRACOWNIA
KRAWIECTWA DAMSKIEGO**

pod firmą 1080

Kamil Süssel, Szewska 23

wykonuje na sezon jesienny kostjomy, płaszcze, futra, według największych żurnali, z materiału własnego lub powierzono, oraz specjalny dział prowadzi się dla gimnazjum państwowego, t. j. przepisowe mundurki, płaszczki i czapecki.

Ceny nader przystępne — wykończenie solidne.

**Kawę paloną i surową
herbaty i cacao hurtownie i detalicznie**

po najtańszych cenach poleca

Wojciech Olszowski Kraków
Mały Rynek

**Energiczny administrator
poszukuje administracji realności**

Zgłoszenia pod „ENERGICZNY” do administracji „Kurjera Wieczornego”

NAMIASKKA KAWY

1120

„ENRILO”

ZNACZNY POSTĘP!

Ze względów zdrowotnych nadaje się „Enriło” najbardziej z powodu wielkiej zawartości tych składników, które są konieczne do utrzymania i uzdrowienia ludzkiego organizmu.

Tania cena, — uproszczenie w przyrządzaniu, ponieważ bez wszelkiej domieszki kawy ziarnistej i cykorji, oraz nader przyjemny, zbliżony do prawdziwej kawy aromat i smak, oto są przymioty niedoścignione dotychczas przez żadną inną namiastkę.

Proszę jednak uważać na markę ochronną „młynek do kawy” i nazwę „ENRILO”.

Defraudant Reichert aresztowany

Aresztowanie nastąpiło w Morawskiej Ostrawie

Kraków, 8 października.

(d) Wczoraj wieczór konsul polski w Pradze powiadomił krakowską dyrekcję policji, iż na skutek rozestanych listów gończych policja czeska aresztowała w Morawskiej Ostrawie defraudanta Reicherta.

Przy Reichercie znaleziono 365 złotych.

Dziś wysłała E. U. S. wywiadowców do Morawskiej Ostrawy, którzy przyeskortują Reicherta do Krakowa.

Reichert czując za sobą pościg przerzucił się w Czechosłowacji z miejsca na miejsce. Planował on ucieczkę do Paryża aeroplanem — zamiarowi temu przeszkodziło jednak aresztowanie.

Zakład kąpielowy w Rabce

pensjonat zakładowy, prywatne gimnazjum z internatem dla chłopców
otwarte cały rok.

KRONIKA

Kraków, 8 października

(d) POSIEDZENIE RADY SZKOLNEJ odbędzie się dnia 14 bm. Będzie ono poświęcone sprawom personalnym, sprawie pomieszczenia szkół żydowskich itd.

TYDZIEŃ PROPAGANDY LIGI OBRONY POWIETRZNEJ PAŃSTWA. Wojewódzki komitet Ligi Obrony Powietrznej Państwa pod przewodnictwem wojewody krakowskiego, za inicjatywą głównego zarządu Ligi w Warszawie, przygotował na terenie wszystkich powiatów województwa Tydzień propagandy Ligi Obrony Powietrznej Państwa w czasie od dnia 5 bm. względnie od dnia 12 bm. W mieście Krakowie „Tydzień“ ten przy współudziale prezydium miasta, DOK, K. Obozu Warownego, grona obywateli oraz Koła lotniczego uczniów tutejszej szkoły przemysłowej odbędzie się od dnia 19 bm. W pracach przygotowawczych około urzędzenia „Tygodnia“ rozwijają żywą akcję zastępca przewodniczącego inż. Król, prof. Cybulski, prof. Pachonński, prof. Rutkowski, p. Albin Jaworski, p. Jordaensówna, Dr. Wojakowski, inż. Münnich, inż. Otorowski i inni.

(d) ESKADRA LOTNICZA W KRAKOWIE. — Wczoraj o godz. 16.30 przybyła do Krakowa polska eskadra lotnicza znajdująca się w drodze z Paryża do Warszawy. Eskadra ta w liczbie 4 samolotów została świeżo zakupiona we Francji. W skład załogi jej wchodzi: pułk. pil. Serednicki, major pilot Praus, kapitanowie-piloci Filewicz, Pawlikowski, Idzikowski, Dziama oraz 2 mechaników. Na lotnisku rakowickim witał eskadrę dowódca 2 pułku lotniczego Borejsza wraz z korpusem oficerskim. Dziś rano eskadra odleciała do Warszawy.

ODCZYT O WYSPIAŃSKIM. Z okazji wzniesienia „Legionu“ w teatrze im. J. Słowackiego w sobotę 11 bm. odbędzie się staraniem teatru miej. w Collegium wykładów naukowych (Rynek gł. A—B 39) we czwartek o 7-mej wiecz. konferencja literacka na temat „Legionu“. W konferencji wezmą udział p. Stanisława Wysocka i redaktor p. Haecker. Ze względu na ogromne zainteresowanie, jakie wzbudziło w Krakowie wystawienie „Legionu“ Wyspiańskiego, wspomniana konferencja zapowiada się bardzo ciekawie.

(d) SPRAWA ZASIŁKU DLA BEZROBOTNYCH W KRAKOWIE. Dziś o 1 w poł. zaczęło się posiedzenie w magistracie zarządu obwodowego funduszu bezrobocia w Krakowie w sprawie powierzenia pewnych agend ubezpieczenia na wypadek bezrobocia gminie m. Krakowa. W skład zarządu obw. funduszu bezrobocia wchodzi jako przedstawiciele samorządu: radcy magistratu Dusza i Leinkram, jako reprezentaci pracodawców: dyr. Elters i inż. Tołłoczko, dyr. fabr. sody w Borku Fałęckim; wreszcie przedstawiciele robotników: sekretarz chadeckich zw. zaw. Hofman oraz sekretarze klasowych związków: Jaroszewski i Kulig. Przewodniczącym jest, na podstawie ustawy, kierownik P. U. P. dr. Adam Müller.

W KRAKOWSKIM TOWARZYSTWIE TECHNICZNYM (ul. Straszewskiego l. 28, II p.) wygłosi w piątek dnia 10 października b. r. o godzinie 7-mej wieczór referat p. prof. Aleksander Rothert na temat: „Znaczenie oszczędności czasu i zainteresowanie robotników i majstrów w czasie zaoszczędzonym“. — Goście mile widziani. — Po odczycie dyskusja i zawiązanie Koła Organizacji Pracy.

(d) 5000 SKONFISKOWANYCH PAPIEROSÓW ZAGRANICZNYCH. Od kilku dni bawi w Krakowie komisja z Warszawy, która przeprowadza w restauracjach i kawiarniach krakowskich rewizję za zagranicznymi papierosami. W jednej z kawiarni krakowskich skonfiskowano 5000 papierosów austriackich.

(d) TRAGEDJA BEZROBOTNEGO. Michał Waśko, lat 20, robotnik bez zajęcia, zamieszkały przy ul. Nowowiejskiej popełnił samobójstwo przez powieszenie się. Waśko powiesił się w parku Jordana naprzeciw boiska sportowego „Jutrzenki“.

BĘDZIE DŁUGO ŻYŁ. Z Paryża donoszą: Wiadomość podana przez agencję francuską o śmierci Aleksandra Ribot okazała się fałszywą. Zmarł nie Aleksander lecz imiennik jego Andre Ribot.

Jak wykryto fałszerstwo akcji „Starachowice“

P. Werete, kupiec z Łodzi nabył podobno 9000 sztuk fałszywych akcji za 25.000 złotych

Z Warszawy donoszą nam: Od kilku dni w bankach i na czarnej giełdzie dużą sensację wywołała wiadomość o ukazaniu się na rynku fałszywych akcji „Starachowickich“ VIII emisji, w odcinkach po 50 sztuk.

Sprawą zajęły się władze śledcze, które początkowe dochodzenie trzymały w tajemnicy, wreszcie wczoraj trafiły już na ślad „dostawcy“ i osadziły go za kratę.

Zawiadomienie o ukazaniu się fałszywych akcji wpłynęło najpierw do urzędu śledczego od Banku budowlanego. Przed kilku dniami, jak już donosiliśmy, zgłosił się do wspomnianego Banku jakiś jegomość, który prosił o sprzedaż mu 1.000 akcji (w odcinkach po 50 sztuk), opatrzonych numerami od 3,740 i t. d., kasjer jednak banku, badając następnie wszystkie odcinki — powziął podejrzenie co do autentyczności akcji i z wątpliwościami swemi zwrócił się telefonicznie do dyrekcji Tow. akc. starachowickiego. Okazało się, że akcje VIII emisji z numeracją 3,740.000 i t. d. wcale nie były wypuszczone. Przy bliższym badaniu egzemplarzy akcji łatwo było zauważyć, że są one fotograficznie przeniesione na kamień litograficzny i jakkolwiek odpowiadają ściśle wymiarom oryginalnych, — posiadają defekty graficzne na stronie odwrotnej, mianowicie tekst „Wyciągu ze statutu“, przeniesiony na kamień litograficzny, daje czcionki zalane nieco farbą, gdy tymczasem na oryginalnych druk jest czysty.

Z chwilą, gdy ustalono już niezbicie, że pozostawione w Banku budowlanym akcje są fałszywe, kierownicy III-ej brygady urzędu śledczego, komisarz Szabrański i jego pomocnik, Dobrzański,

zarzucili sieć na zagadkowego jegomościa, który jednocześnie obdarzył zleceniami sprzedaży inne banki, jak Anglo-polski, Związku ziemian, Kresowy, Stołeczny, Zjedn. ziem polskich. Fałszywe „Starachowice“ ukazały się również na czarnej giełdzie, na co jednak początkowo nie zwrócono uwagi. Wczoraj wreszcie puszczającego w obieg fałszywki pochwycono w hotelu Angielskim. — Okazało się, iż jest to Chaim Werete z Łodzi, podający się za właściciela składu drzewa i kupca.

Aresztowany Werete zeznał, że duży portfel akcji starachowickich kupił w Warszawie od znanego mu ze stałych z nim transakcji ajenta z czarnej giełdy, którego adresu miał zanotowany. Akcji tych nabył rzekomo 9000 sztuk za sumę 25.000 złotych, a obecnie puścił je przez banki na sprzedaż. Czy zeznanie to zasługuje na wiarę — wykaże prawdopodobnie dalsze śledztwo.

Urząd śledczy zarządził poszukiwania owego ajenta z czarnej giełdy, okazało się jednak, że pod wskazanym adresem niema go.

Onegdaj w ciągu dnia z polecenia zastępcy naczelnika urzędu p. L. Kurnatowskiego, dokonano obławy na czarnej giełdzie. W cukierni u Jackowskiego, w Saskim ogrodzie zatrzymano 25-ciu „kombinatorów“ giełdowych i odprowadzono do ratusza, wśród nich jednak poszukiwanego dostawcy 9000 akcji starachowickich aresztowany Chaim Werete nie znalazł. W czasie wkroczenia policji do cukierni, któryś z giełdziarzy podrzucił dwie fałszywe akcje starachowickie. Wszystkich zatrzymanych giełdziarzy, po spisaniu protokołu, zwolniono. Werete zaś pozostaje w areszcie do dyspozycji sędziego śledczego.

Szczegóły nowego krachu bankowego we Wiedniu

Operetkowy bank — Wytworna dama sprzedająca akcje banku w Ameryce — Fałszywy bilans banku — Dyrektor banku eks-feldwebiem

Jak już wczoraj donosiliśmy, policja aresztowała naczelnego dyrektora Nordisch-Oesterreichische Bank Waldegga. Bank ten założony został 6 października 1922 r. i uchodził za instytucję klerykalno-monarchistyczną. Prezesem Rady Zarządowej był były austriacki minister obrony krajowej (!) Czapp-Birkenstätten, wiceprezesem banku były holenderski konsul w Budapeszcie von Royen. Bank zatrudniał 60 pracowników. Głównymi wierzycielami banku są b. arcyksiężna Małgorzata Salwator na 2 miliardy, hr. Kinsky na 3 miliardy i austriackie ministerjum opieki społecznej na 500 milionów. Przed kilkoma miesiącami większość akcji tegoż banku nabyli akcjonariusze angielscy, którzy byli tak naiwni, że podpisując przecięnie akcji uwierzyli na słowo, że interesa banku są w zupełnym porządku i dopiero potem przystąpili do badania ksiąg.

O lekkomyślnym prowadzeniu interesów przez dyrekcję banku świadczy najlepiej następujący przykład: Do Ameryki wysłano pewną wytworną damę, której zadaniem było uplasowanie pakietu akcji banku. Na podróż otrzymała dama zaliczkę na koszt podróży w wysokości 60 milionów koron. Gdy pieniądze wydała, wróciła do Wiednia i ucieszona zakomunikowała dyrekcji, że udało jej się sprzedać 300 sztuk akcji za 90 dolarów. Kiedy pewnego dnia urzędnicy banku zamieszani fatalną sytuacją banku zwrócili się do generalnego dyrektora Waldegga, ten oświadczył im, że w najbliższych dniach wpłaci b. arcyksiężna Małgorzata na swój rachunek 20 miliardów koron, t. j. sumę, uzyskaną ze sprzedaży swego zamku, co przyczyni się do poprawy sytuacji finansowej banku. Jeden z przemysłowców oddał bankowi na procent 400 milionów na przeciąg 14 dni z zastrzeżeniem, że po 2 tygodniach bez wypowiedzenia będzie mógł odebrać tę sumę. Gdy się następnie w terminie zgłosił po odbiór tej sumy odpowiedziano mu, że bank nie posiada gotówki i polecono

mu przyjść nazajutrz. Przemysłowiec ten jednak do dzisiejszego dnia swych pieniędzy nie otrzymał.

Gdy w banku brakowało gotówki, dyr. Waldegg wręczał poszczególnym urzędnikom pakiety akcji z poleceniem, by prywatnie zastawiali je w Pocztowej Kasie Oszczędności i Doroteum i uzyskali w ten sposób tytułem lombardu 20 do 30 milionów koron na powiększenie zapasów kasowych banku.

Urzędnicy banku i dwaj dyrektorzy utworzyli obecnie komitet obrony swych interesów. Oświadczyli oni, że ostatni bilans banku jest w zupełności fałszywy, a cała rada nadzorcza składająca się z pensjonowanych wyższej rangi oficerów zupełnie nie znała czynności bankowych, to też dyrektor Waldegg rzucił się bez żadnej kontroli. Ciekawem jest, że Waldegg zanim został naczelnym dyrektorem był skromnym urzędnikiem banku, a poznał obecnych członków rady zarządowej podczas wojny, kiedy służył w armii jako sierżant. Poprzednio nazywał się on Velhobradsky, a dopiero potem przyjął nazwisko niemieckie Waldegg. Ze śledztwa wynika, że jemu tylko należy przypisać winę bankructwa banku. Gmach banku urządził z ogromnym komfortem, a na samą propagandę wydał w ostatnim roku 2 i pół miljar- da.

SPRAWA CASTIGLIONIEGO.

W dniu wczorajszym odbyła się konferencja wielkich banków wiedeńskich w sprawie afery Castiglioni, na którym wysunięto projekt, by sąd rozjemczy rozstrzygnął czy Castiglioni ponosi winę w zachwianiu się Depositenbanku. Na przewodniczącego sądu rozjemczego jest upatrzony generalny dyrektor Rotter. Niewiadomo jednak czy wszyscy zainteresowani zgodzą się na sąd rozjemczy. Wczoraj sędzia śledczy przesłuchiwał Castiglionię przez 3 godziny, a dzisiaj nastąpi dalsze przesłuchanie.

